
 1 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ      

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ГОРОДА СЫЗРАНИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЫЗРАНЬ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

31 августа 2023г.          № 661 

 

« Об организации питания обучающихся ОВЗ» 

 
На основании приказа министерства образования и науки Самарской области от 03.02.2020г 

«68 – од «Порядка предоставления двухразового бесплатного питания или денежной 

компенсации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в государственных 

бюджетных образовательных учреждениях Самарской области и государственных 

автономных образовательных учреждениях Самарской области, реализующих основные 

образовательные общего, основного общего, среднего общего образования, 

образовательные программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих, образовательные программы среднего профессионального 

образования по очной форме обучения, не проживающим в указанных организациях и 

нуждающимся в предоставлении бесплатного питания», приказа министерства образования 

и науки Самарской области от 04.02.2020 № 95-р «Об установлении стоимости 

двухразового питания в государственных образовательных организациях Самарской 

области на период действия Закона Самарской области «Об областном бюджете на 2022 и 

на плановый период 2023 и 2024 годов», в целях предоставления обучающимся с ОВЗ 

двухразового бесплатного питания или денежной компенсации их родителям (законным 

представителям), на основании заявления родителей (законных представителей) 

приказываю: 

1. Организовать двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях для обучающихся с ОВЗ 

 с 04.09.2023 г. по 31.10.2023 г. – еженедельно в течение трех дней на сумму 198руб. 76 

коп. в день, в том числе 36 руб. 02 коп. на дополнительную витаминизацию 

двухразового питания обучающихся с ОВЗ, в остальные дни – на сумму 162 руб. 74 

коп. в день (Приложение 1); 

 с 01.11.2023 г. по 31.12.2023 г. - на сумму 162 руб. 74 коп. в день. 

2. Бобылевой М.А., главному бухгалтеру, обеспечить выплату денежной компенсации в 

размере 162,74 рублей в день с 04.09.2023г. обучающимся, для которых обучение 

организовано на дому (Приложение №2).  

3. В целях предоставления обучающимся с ОВЗ двухразового бесплатного питания или 



 2 

денежной компенсации их родители (законные представители) предоставляют ежегодно 

в учреждение следующие документы: 

- заявление о согласии на  обеспечение обучающегося с ОВЗ двухразовым бесплатным 

питанием в образовательной организации или  предоставление денежной компенсации; 

- расписку родителя (законного представителя) о том, что на ребенка не оформлено 

ежемесячное пособие на питание (социальное пособие) и обучающийся с ОВЗ нуждает-

ся в получении двухразового бесплатного питания; 

- основной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя), и 

документ, подтверждающий полномочия (для законных представителей); 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии об установлении статуса 

«обучающийся с ОВЗ» (с актуальным сроком действия). 

4. Двухразовое бесплатное питание обучающимся с ОВЗ предоставляется в соответствии с 

договорами на оказание услуги по организации питания, заключенными между родителями 

(законными представителями) обучающихся с ОВЗ и учреждением, или договорами, 

заключенными между родителями (законными представителями) обучающихся с ОВЗ, 

юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем), оказывающим услуги по 

предоставлению питания, и учреждением. 

5. Сафоновой О.В., ответственному за организацию питания, ежедневно вести табель учета 

посещаемости и питания обучающихся с ОВЗ. В период отсутствия обучающегося в 

учреждении по болезни или иным причинам  предоставление ему двухразового 

бесплатного питания приостанавливать со второго дня его отсутствия  в учреждении и 

возобновлять со дня начала его пребывания в учреждении.  

6. Основанием для прекращения предоставления двухразового бесплатного питания или 

выплаты денежной компенсации является: отчисление обучающегося из учреждения; 

снятие с обучающегося статуса ОВЗ согласно заключению психолого-медико-

педагогической комиссии; обеспечение обучающегося питанием за счет бюджетных 

средств в рамках предоставления услуги по содержанию обучающегося в образовательной 

организации; оформление социального пособия на питание. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

Директор ГБОУ ООШ № 39 г.Сызрани   И.Н. Лисина  

 

                                                                                               

consultantplus://offline/ref=DA500A82FE88C7DE500E3B6DFA05844C3A0D9CD0596F3C1A42908A646C71D9BB7FD9510BA776244AE589557C7F2C292136D17B8BF2E68E3FA7047387K2Z0E

		2023-11-30T09:52:31+0400
	00d340fc40a1294d3f
	Лисина И.Н.




